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Școală afectată 
de cutremure, de cutremure, 
reconstruită cu reconstruită cu 
peste 7 milioane lei

actualitate

Cutremurul din Gorj, 
de neînțeles pentru de neînțeles pentru 
seismologiseismologi
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eveniment

Ziua max. 
110C

Noaptea min. 
00C

Proteste la Târgu Jiu: ,,Unde Proteste la Târgu Jiu: ,,Unde 
sunt minerii din Oltenia"?sunt minerii din Oltenia"?
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?Spitalul Județean Spitalul Județean 
angajează medici angajează medici 
pentru asigurarea pentru asigurarea 
liniilor de gardăliniilor de gardă

pulsul zilei
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Localitățile Peștișani și Polovragi, 
promovate la Târgul de Turism al României

»6»6Unul dintre Unul dintre 
,,mascații” ,,mascații” 
judecați pentru judecați pentru 
tortură, ,,victimă” tortură, ,,victimă” 
într-un dosar de într-un dosar de 
lovire! I-a dat cu lovire! I-a dat cu 
sprayul în ochi!sprayul în ochi!
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Creştin ortodox

†) Sfântul Ioan †) Sfântul Ioan 
Gură de AurGură de Aur

Romano catolic

†) †) Sf. Augustina Sf. Augustina 
(Livia), călug. LN(Livia), călug. LN

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9673 -0,0001
Dolarul SUA                    4,6471 -0,0095 
Gramul de aur                      291.0616    -2.5068
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Israelul nu cedează!
Ciolacu a prânzit 
cu Scholz!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Dict aturile se ridică din democraţie, și cea mai gravă formă de tiranie și sclavie, dintr-o libertate ext  remă..”- Platon„Dict aturile se ridică din democraţie, și cea mai gravă formă de tiranie și sclavie, dintr-o libertate ext  remă..”- Platon

Aceasta nu e doar o frunzăAceasta nu e doar o frunză
Vaceasta nu e doar o frunzã oarecare
acesta frunzã a fost mult mai demult
o floare
îi spuse magicianul pe un ton uşor
a fost o floare cu miros îmbãtãtor
pãstreaz-o, dacã vrei, la tine-n amintire
ori agãțatã-n cuiul din privire
şi te-nfioarã de fragilitatea ei
nu te grãbi s-o lepezi fãrã de temei!

Motto: „Nimeni nu poa-
te trăi fără prieteni. Chiar 
dacă stăpânește toate bunu-
rile lumii.”

Aristotel

Lideri importanți 
ai lumii, precum 
președintele State-

lor Unite ale Americii, Joe 
Biden, președintele francez 
Emmanuel Macron și chiar 
controversatul președinte 
al Turciei, Recep Tayyip Er-
dogan îl îndeamnă pe pre-
mierul Israelului, Benjamin 
Netanyahu, s-o lase mai 
ușor cu pianul pe scări în 
atacul crâncen asupra Ha-
mas și a Fâșiei Gaza, dar 
încăpățânarea de militar cu 
experiență și prim-ministru 
al Israelului cu cea mai lon-
gevivă activitate îl fac să fie 
încăpățânat și să nu cedeze 
în lupta sa dreaptă de dis-
trugere a teroriștilor grupă-
rii Hamas.

NU PAUZE, CI ÎNCETAREA 
FOCULUI ÎN FÂȘIA GAZA! 
Ciudat, dar poziția State-
lor Unite ale Americii este 
greu de înțeles. Președintele 
american, Joe Biden,  a fă-
cut o vizită în Israel și a 
promis acestui stat tot spri-
jinul de care are nevoie. În 
același timp, cele mai mari 
și moderne portavioane ale 
sale – Gerald R. Ford și Ei-
senhower, dotate cu avioane 
și nave de război – patrulea-
ză prin mediterana de Est 
spre a descuraja Iranul și 

poate a fost a dragostei neprihãnitã înflorire 
o chintesențã de parfum şi de amãgire
poate a fost o ultimã petalã
ce s-a pãstrat pe tija goalã
cu încãpãțânare
cu ardoare… 
nãdãjduind în ultima înseninare…
primeşte frunza ; nu a fost o floare oarecare.

MARIANA BENDOU

alți posibili inamici din lumea ara-
bă ai Israelului. Totodată, Joe Biden 
cere pauze umanitare pentru a pă-
trunde în Fâșia Gaza, cu alimente, 
medicamente și cele de trebuință 
amărâților de palestiniei ca popu-
lează Fâșia Gaza. S-au cerut pauze 
umanitare de la trei zile în sus, dar 
durul premier Benjamin Netanyahu 
a fost de acord doar cu pauze de 
trei-petru ore. În aceeași vreme, 
Armata de Apărare a Israelului (IDF) 
a înconjurat Fâșia Gaza, încercuind 
Gaza City, oraș cu alt oraș subteran 
și tuneluri de o lungime cam cât me-
troul Parisului. Tunelurile sunt ata-
cate aerian și luptătorii Hamas pier 
pe capete. Este atacat și Spitalul 
Al-Shifa, sub care se bănuiește că 
ar exista un centru de comandă al 
terorișrilor Hamas. Cert este că mai 
toată Fâșia Gaza este bombardată 
metodic, practic distrusă, lăsată fără 
alimente, medicamente, apă pota-
bilă și fără curent electric. Spitalul 
Al-Shifa nu mai are combustibil pen-
tru grupul de generatoare ce produc 
curent electric și vreo doi copii, de 
fapt bebeluși, au murit fiind lăsați 
fără aer. OMS Spune că a pierdut co-
municarea cu contactele sale de la 
Spitalul Al-Shifa din Gaza. Ce se va 
întâmpla după terminarea războiului 
dintre Israel și Gaza? Americanii ar 
dori ca Fâșia Gaza să revină sub Au-
toritatea Palestiniană, dar premierul 
Benjamin Netanyahu se opune. El ar 
dori ca Fâșia Gaza să rămână pe ter-
men nedeterminat sub autoritatea 
Israelului. Fără să-și dea seama, pro-
babil, că se joacă cu focul!

REPATRIEREA CETĂȚENILOR RO-
MÂNI S-A RELUAT. Primul avion ca-
re-a adus în țară vreo 93 de cetățeni 

români a fost o cursă TAROM, în care 
se afla și prim-ministrul Marcel Cio-
lacu. Mai urma să fie aduși în țară 
alți 43 de cetîțeni români și 50 de 
cetățeni ai Republicii Moldova, dar 
avionul militar s-a defectat la Cai-
ro și nu s-au găsit piese de schimb. 
Așa că s-a trimis un alt avion militar 
care i-a adus în noaptea de sâmbătă 
spre duminică, pe la orele 3:00 sau 
4:00. Și ieri, în sfânta zi de Dumi-
nică, au mai revenit acasă alți 103 
cetățeni români, întrucât s-a redes-
chis punctul de frontieră de la Ra-
fah, dintre Egipt și Fâșia Gaza.

DINAMIZAREA RELAȚIILOR BILA-
TERALE ROMÂNO-GERMANE. Prim-
ministrul României, Marcel Ciolacu, 
a participat în Spania, la Malaga, 
la un Congres al Socialiștilor Euro-
peni, vineri și sâmbătă. Cu acest 
prilej, Marcel Ciolacu, totodată și 
președinte al Partidului Social De-
mocrat, a avut o întrevedere cu 
omologul său german, Cancelarul 
federal Olaf Scholz cu care a luat 
un prânz de lucru. Cei doi au dis-
cutat despre provocările economi-
ce, sociale și geopolitice cu care se 
confruntă întreaga Europă, dar și 
despre aderarea României la Spațiul 
Schengen. Nu a lipsit ideea dinami-
zării relațiilor bilaterale româno-
germane.

ION PREDOȘANU

P.S. Protestele de la Casele de 
Sănătate – națională și județene 
- iau amploare. Nu mai sunt bani 
pentru spitale! (Ion Predoșanu)



evenimenteveniment www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»33Luni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023

În jur de 160 de persoane, după 
cum au transmis liderii PRR 
Gorj, au participat la mitingul 

de ieri, îndreptat împotriva guvernu-
lui. ,,Nu au venit numai de la noi din 
județ. Au participat și reprezentanți 
ai PRR din Hunedoara, Alba și Dolj”, 
a declarat Dumitru Miroiu, liderul 
PRR Gorj.

Revendicările PRR Gorj

PRR Gorj a comunicat: ,,O 
delegație mixtă a Partidului RO-
MÂNI PENTRU ROMÂNIA, alcătuită 
din reprezentanți ai filialelor PRR 
din județele Alba, Dolj, Gorj și Hu-
nedoara a participat în Piața Prefec-
turii la un miting politico-economi-
co-social, care a avut ca principale 
revendicări următoarele:

1. Rectificarea de urgență a Legii 
nr. 296/2023 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilității financiare a Româ-
niei pe termen lung și eliminarea 
tuturor prevederilor care au ca fi-
nalitate sărăcirea și mai profundă 
a populației României, dar mai ales 

Proteste la Târgu Jiu: ,,Unde sunt Proteste la Târgu Jiu: ,,Unde sunt 
minerii din Oltenia”?minerii din Oltenia”?

sacrificarea și ultimelor IMM-uri 
românești, în detrimentul compani-
ilor străine.

2. Eliminarea obligațiilor de li-
mitare a deținerii și utilizării su-
melor cash atât de către unitățile 
economice, cât și, mai ales, de către 
populație, ceea ce ar avea ca prin-
cipal efect eliminarea unei părți 
din dreptul la proprietate privată a 
cetățenilor și înlocuirea ei cu drep-
tul de creanță asupra băncilor.

3. Demisia guvernului actual 
care, prin ce face și mai ales prin ce 
NU face, se dovedește a fi cel mai 
mare dușman al României și mai ales 
al poporului român.

La miting au fost prezenți 
reprezentanți și ai altor partide 
suveraniste, naționaliste și conser-
vatoare, precum și reprezentanți 
sindicali, pentru care interesul 
național este mai presus de mărun-
tele orgolii personale. Este primul 
semn mai serios când românii au 
arătat că se pot uni în jurul drape-
lului și, totodată, un semn îngrijo-
rător pentru PSD, PNL, USR și alte 
partide care privesc România ca pe 
o pradă. Este primul semn că româ-

nii încep să se trezească „din somnul 
cel de moarte în care-l adânciră bar-
barii de tirani”, după cum o spune 
însuși Imnul național. E semn că a 
venit vremea „croirii altor soarte”, 
una în care românul să stea drept, 
vertical, în corul popoarelor unei 
planete tot mai învrăjbită și mai îm-
pinsă spre sinucidere de către forțe 
obscure, manipulatoare, malefice 
și omniprezente. Partidul ROMÂNI 
PENTRU ROMÂNIA va fi întotdeauna 
alături de oricare forțe – politice, 
sindicale sau de altă natură care vor 
pune în prim-plan interesul național 
românesc și care vor demonstra că 
doar acest lucru le mână în lupta lor. 

Așa să ne ajute Dumnezeu!”, a mai 
transmis președintele organizației, 
Dumitru Miroiu.

Duminică a fost și mitingul SOS, 
partid înființat și condus de Dia-
na Șoșoacă. Prezentă la Târgu Jiu, 
aceasta a întrebat la microfon,”unde 
sunt minerii din Oltenia și Valea Jiu-
lui”, întrebare rămasă, evident, fără 
răspuns. ”Afară, afară, cu trădătorii 
din țară”, au scandat protestatarii, 
printre altele. În final, lumea strânsă 
în Piața Prefecturii Gorj a jucat hora 
și, apoi, senatoarea și-a luat rămas-
bun de la cei care au fost în Piață, 
făcând selfie-uri cu susținătorii săi.

M.C.H.

Un cutremur de 4,3 grade pe sca-
ra Richter s-a produs, vineri seară, 
în Gorj.

Seismologul INFP, Mihai Diaco-
nescu, susține că mișcările seismice 
din Oltenia ,,sunt secvențe ciudate, 
care nu respectă teoria”. 

,,Cutremurul acesta s-a produs 

Cutremurul din Gorj, de neînțeles pentru seismologi
în aceeași zonă în care s-au produs 
primele cutremure de 5 grade. Nu 
există niciun model numeric care 
să simuleze o secvență de acest tip 
pentru că nu acționează indepen-
dent față de ceea ce se întâmplă în 
jurul ei. 

În general acestea sunt niște 

secvențe ciudate care nu respectă 
teoria, sunt niște preșocuri, cutre-
murul principal și replicile și apoi se 
termină. Zona Târgu Jiu o ține așa 
de câteva luni de zile", a declarat 
Mihai Diaconescu, vineri seară, la 
Antena 3 CNN.

M.C.H.
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La pas pe Jiul de SusLa pas pe Jiul de Sus

Tărâm de legende prinTărâm de legende prin  
Țara de piatră (2) Țara de piatră (2) 

vremea în Gorj

VineriVineriJoi SâmbătăSâmbătă DuminicăLuniLuni Marți MiercuriMiercuri
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Dâlma Cucutelor, feno-
menul cel mai repre-
zentativ din perime-

trul Şuşiţa Seacă, s-a format 
cu mult timp în urmă prin 
acţiunea de erodare a Şuşiţei 
Seci, precum şi a pârâului Va-
lea Seacă.   

Cursurile acestora au fost 
drenate în final pe un curs 
subteran ce are şi scurte apa-
riţii la suprafată. Creasta Dâl-
mei Cucutelor însoţeşte cheile 
pe o lungime de mai bine de 
3 km constituind versantul 
vestic. Acesta este format cu 
preponderență din calcare pu-
ternic carstificate cu o mare 
varietate de fenomene spe-
cifice  (cleanţuri, abrupturi, 
lapiezuri, peşteri şi avene). Se 
cuvine să amintim aici cele mai 
spectaculoase forme carstice: 
Bidăroaia din Dîlma Cucutelor 
(-22m), avenul I (-12m), ave-
nul F (-37m), precum şi Avenul 
Perseverenţei din Bordul Do-
briţei (-88m). Dîlma Cucutelor 
poate fi parcursă parţial sau 
integral cu atenţionarea că 
accesul în avene va fi efectuat 
numai cu echipament potrivit 
şi dublat de solide cunoştinţe 
legate de alpinismul subteran.    

Cheile Sohodolului se în-
tind pe o distanţă de aprox. 

12 km între Poiana Contului 
şi comuna Runcu. Acestea pot 
fi împărţite în trei sectoare: 
Cheile Runcului, Cheile Vidrei 
şi Cheile Pătrunsa. Împărţirea 
este rezultatul configuraţiei 
geologice unde calcarele care 
ocupă cea mai mare parte sunt 
întrerupte de două ori de bare 
de şisturi cristaline şi grani-
turi. Calcarele predominante 
în acest perimetru prezintă o 
mare permeabilitate carsti-
că datorită unui sistem bine 

dezvoltat de fisuri, canale, 
peşteri şi avene, formate în 
urma unui îndelungat proces 
de dizolvare. Prin acest ade-
vărat labirint subteran, ape-
le se infiltrează cu uşurinţă 
dând naştere la o multitudine 
de fenomene carstice. În alte 
cazuri, apa se înmagazinează 

în golurile subterane şi iese la 
suprafaţă sub forma unor izbu-
curi din care unele cu debite 
importante. Cele mai cunos-
cute din acest perimetru sunt 
câmpurile de lapiezuri (forma-
ţiuni carstice de suprafaţă ce 
au luat naștere prin coroziune 
pe roci carstificabile), avenele 
din acest perimetru (din care 
două deţin recorduri naţionale 
la cea mai mare stalacmită - 
10m, precum şi cel mai mare 
puţ vertical - 122m), cele două 

tuneluri ovoidale ce formează 
Nările (de 76, respectiv 57 m), 
peştera Gîrla Vacii ce prezin-
tă un foarte rar fenomen de 
difluenţă subterană şi, nu în 
ultimul rând, Inelul de Piatră 
sau Inelul Domniţei cum mai 
este cunoscut, o adevărată 
emblemă a Sohodolului asu-

pra originii sale fiind făcute 
şi în ziua de azi o multitudine 
de presupuneri, unele dintre 
acestea de-a dreptul hilare.

Nu trebuie omisă din aceas-
tă enumerare Izvoarele Cernei, 
aflate pe teritoriul judeţului 
nostru, cea mai puternică sur-
să carstică din România, cu un 
debit ce variază între 3.000 - 
10.000litri/sec. şi unde iarăşi 
ca o curiozitate temperatura 
apei este constantă (6,8 grade 
C) indiferent de anotimp, ce 
face ca nici în iernile cele mai 
geroase să nu îngheţe oferind 
un peisaj aproape ireal. Şi aici 
trebuie menţionat faptul că, 
în urma cercetărilor hidrospe-
ologilor, apele izvoarelor îşi au 
originea tocmai în Retezatul 
Mic într-un perimetru carstic 
numit Scorota-Soarbele. Cer-
cetările făcute cu ajutorul 
trasorilor clasici şi speciali au 
scos în evidenţă faptul că tra-
seul subteran Soarbele-Izvoa-
rele Cernei este cea mai lungă 
străpungere hidrologică subte-
rană determinată până la ora 

actuală în România. 
Ultima, dar nu cea din 

urmă, este zona cuprinsă între 
văile Motrului Sec şi ale Mo-
trului Mare, unde se dezvoltă 
complexul carstic Muşetoaia 
care se întinde către miază-
noapte până în apropierea 
Pietrei Mari a Cloşaniului. Pe 
aceste locuri poate fi admirată 
o mare varietate a formelor şi 
fenomenelor carstice constând 
în câmpuri de doline, clean-
ţuri, abrupturi, peşteri şi ave-
ne. Cele mai cunoscute sunt 
peşterile Martel şi Lazului. 

Având în vedere că perime-
trele carstice sunt dintre cele 
mai vizitate obiective turistice 
din judeţul nostru, cu toate 
consecinţele legate de degra-
darea peisajului ambiental, 
printr-un turism civilizat în de-
plină armonie cu mediul ambi-
ant, aceste zone de o frumu-
seţe aparte vor putea continua 
să ne încânte şi pe viitor prin 
bogăţia fenomenelor carstice 
şi a diversităţii lor biologice.   
   MUGUREL PETRESCU     
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Spitalul Județean angajează medici Spitalul Județean angajează medici 
pentru asigurarea liniilor de gardăpentru asigurarea liniilor de gardă
Spitalul Județean de Urgență din Târgu Jiu face angajări. Unitatea 
sanitară are nevoie de medici pentru a asigura liniile de gardă. Vor fi 
încheiate contracte individuale de muncă cu timp parțial.

„În vederea acoperirii deficitului 
de cadre medicale de specialitate ne-
cesar pentru a desfășura activitate în 
linia de gardă, Spitalul Județean de 
Urgență Târgu Jiu angajează medici 
confirmați in specialitățile Cardio-
logie, A.T.I. Radiologie și Imagistică 

Medicală, Boli Infecțioase, Medicină 
Internă”, anunță reprezentanții spi-
talului, care aduc în discuție dotă-
rile unității. „Spitalul are în dotare 
echipamente de imagistică medica-
lă de înaltă performanță (RMN, CT, 
Mamograf), echipamentele RMN în-

corporând tehnologii de ultima oră 
pentru a oferi posibilități de dia-
gnostic extraordinare și o experiență 
superioară pentru pacient”.

Au nevoie de electricieni și 
instalatori

În același timp, spitalul are nevo-
ie de doi electricieni și doi instala-
tori. Aceștia vor fi încadrați în baza 
unor contracte de prestări servicii ce 
vor fi încheiate până la finalul anu-

lui, cu posibilitate de prelungire, în 
funcție de necesități, dar și cu clau-
ze de reziliere, în momentul în care 
posturile vor fi ocupate prin concurs.  
Cei interesați trebuie să depună o 
ofertă de preț/oră prestată. Servici-
ile vor fi prestate în baza graficului 
de lucru întocmit de directorul teh-
nic administrativ.

Criteriul de atribuire este cel mai 
bun raport calitate/preț, mai anunță 
reprezentanții spitalului. 

I.I.
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MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
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Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

UATAA Motru, apel către datorniciUATAA Motru, apel către datornici

Uzina de Agent Termic și Alimen-
tare cu Apă (UATAA) Motru face apel 
la asociațiile de proprietari și la lo-
catarii branșați la sistemul centrali-
zat de alimentare cu energie termică 
să-și achite facturile restante. 

„Precizăm faptul că indiferent 
de dorința noastră de a asigura pa-

rametrii de furnizare optimi cu o 
instalație din 1966, de economiile 
făcute, cu suma de 31.126 lei achita-
tă de către Asociațiile de Proprietari 
în cele 7 zile trecute din lună, socie-
tatea noastră nu poate funcționa. Vă 
rugăm să înțelegeți că funcționarea 
în perioada următoare depinde 

în primul rând de sumele pe care 
Asociațiile de Proprietari reușesc 
să le recupereze de la datornici, pe 
care numai dumnealor îi cunosc și 
împotriva cărora pot aplica măsuri 
legale de recuperare, și de sumele 
virate de cele 17 asociații către SC 
UATAA Motru SA”, potrivit UATAA Mo-

tru.
Sunt asociații care înregistrează 

facturi restante și din 2013.
Motru este singura localitate din 

Gorj unde mai există un sistem cen-
tralizat de furnizare a agentului ter-
mic.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii se redescoperă pe parcursul acestei zile. Sunt entuziasmați 

să învețe lucruri noi și să ia parte la diverse activități. Au toate șansele 
de a străluci în ochii celor din jur pe parcursul zilei de azi. Capacitatea 
lor intelectuală și abilitățile lor sunt puse la încercare, însă în cele din 
urmă este posibil să câștige un titlu important la locul de muncă. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au de lucrat la relațiile cu cei din jur. Este necesar ca astăzi nativii Taur să 

depună eforturi înspre a se apropia de membrii familiei extinse. Este o ocazie bună de a 
descoperi noi interese ale celor de lângă ei. Succesul poate apărea oricând în calea lor dacă 
cooperează cu cei din jur. În plan profesional, pot lua în considerare orice sugestie de cola-
borare care le apare în cale. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii se axează pe comunicarea cu cei din jur. Se interesează de sănătatea 

lor și de noile aspecte ale vieții lor. Nativii zodiei s-ar putea confrunta cu tensiuni din 
partea celor dragi. Este indicat să încerce să amelioreze eventualele conflicte care pot 
apărea. O bună comunicare poate face minuni. Pe de altă parte, în plan profesional, 
Gemenii vor fi văzuți foarte bine la locul de muncă pe parcursul acestei zile.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii sunt mai predispuși către a porni conflicte pe parcursul acestei zile. Pot trece 

prin stări emoționale diverse, iar cei din jur nu ar putea observa foarte rapid. Este benefic 
ca Racii să discute cu cei din jur și să aibă răbdarea necesară să le explice prin ceea ce trec. 
Relația amoroasă, de asemenea, poate fi intensă astăzi. Este important ca Racii să își ia 
câteva momente și să reflecteze asupra ultimelor săptămâni.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Nativii zodiei Leu întorc toate privirile în această zi. Zodia Leu este obișnuită să fie 

în centrul atenției, însă în această zi vor primi și mai multă atenției. Este o zi frumoasă 
pentru Lei, din acest punct de vedere. Ei se simt doriți de cei din jurul lor. Pe de altă parte, 
popularitatea Leilor îi poate afecta pe unii oameni, așa că este important ca nativii Lei să 
păstreze un echilibru. În rest, au parte de momente superbe.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt adeptele noilor beneficii în viață. Ele încearcă să obțină cât mai mult din lucruri mărunte. 

Este o zi interesantă pentru ele, deoarece norocul le urmărește atent. Au șansa de a se dezvolta mult pe parcursul 
acestei zile, deoarece vor fi înconjurate de oameni înțelepți. Toate gândurile bune se îndreaptă către ele. În 
această zi ele trebuie să profite de orice oportunitate le apare în cale pentru a reuși să se dezvolte. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele sunt într-un perfect echilibru în această zi. Totul se întâmplă 

cu un scop pentru ele, iar astrele au grijă de aceastea. Se pot întâlni cu 
situații mai puțin plăcute, însă nimic nu le poate doborî în această zi. 
Nativii zodiei Balanță sunt relaxați și deloc stresați în această zi, iar acest 
lucru se vede în activitățile pe care le desfășoară pe parcursul zilei. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii sunt mai determinați ca oricând să își atingă obiectivele stabilite în urmă cu mai mult 

timp. În această zi ei își vor asuma responsabilități ceva mai dificile, totul pentru a evolua în direcția dorită 
de ei. Scorpionii sunt nonconformiști în această zi de luni. Nativii zodiei pot avea parte de noi provocări în 
această zi și în plan personal. Pot experimenta un conflict pornit spontan de o persoană apropiată.    

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au parte de o zi încărcată și obositoare din cauza prea multor sarcini 

la locul de muncă. Rezultatele pe care le au astăzi le poate influența cariera în bine 
sau în mai puțin bine. Nativii zodiei trebuie să se înarmeze cu răbdare în acest început 
de săptămână pentru a face față provocărilor. Este o zi mai dificilă, însă către finalul 
acesteia totul se va așeza în conformitate cu dorințele acestei zodii. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii își vor aloca timpul pentru a se conecta cu familia și cu prietenii apropiați, 

dar și cei îndepărtați. Ei au o atitudine blândă în cursul zilei de astăzi, iar acest lucru 
este văzut cu ochi buni de către cei din jur. În această zi, Capricornii trebuie să fie atenți 
la dorințele și nevoilor persoanei iubite. Partenerul va dori să împărtășească momente 
frumoase cu ei. Împreună, cei doi, pot avea parte de un final de zi reușit.      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii caută metode de a-și diversifica activitățile de zi cu zi și de a sparge rutina. Este o zi cu 

suișuri și coborâșuri pentru ei, însă aceștia vor reuși să facă cu succes față tuturor provocărilor. Cei din jur 
pot observa o atitudine nouă la nativii zodiei Vărsător, însă totul se datorează stresului din timpul zilei. Vor 
reuși să scape, către finalul zilei, de stările mai puțin plăcute pe care le pot simți astăzi.    

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt ușor influențabili astăzi și pot lua decizii mai puțin bune pentru ei. Este 

important ca pe parcursul acestei zile, nativii zodiei să încerce să își asculte intuiția și 
să meargă pe propriile gânduri și păreri. Așadar, ei vor reuși să se cunoască mai bine. 
Totodată, este important să își lărgească orizonturile pentru a permite noilor 

oportunități să intre în viața lor. 

HOROSCOP
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Unul din cei cinci agenți de poliție ai Servi-
ciului de Acțiuni Speciale din cadrul Inspecto-
ratului de Poliție Județean (IPJ) Gorj trimiși 
în judecată pentru tentativă de omor, tortură 
și purtare abuzivă a ajuns, la rândul său, vic-
timă a unei agresiuni. Procurorii au reținut 
că patru dintre ,,mascații” de la SAS au exer-
citat acte de violenţă asupra lui Constantin 
Dodoi, în vârstă de 41 de ani, în timp ce aces-
ta se afla încătuşat cu mâinile la spate, lo-
vindu-l ,,cu intensitate deosebită cu pumnii, 
genunchii, picioarele încălţate cu ghete tip 
bocanc şi baston tip tomfă, atât în zone vita-
le, respectiv ficat, torace, splină, coaste, cât 
şi la nivelul braţelor şi spatelui, producându-i 
multiple fracturi şi rupturi ale organelor in-
terne”. Acum, Ionuț Alin Buligan este parte 
vătămată într-un dosar, după ce un individ i-a 
dat cu un așa zis spray paralizant în față.

CLAUDIU MATEI                     

În septembrie 2020, tânărul polițist Ionuț 
Alin Buligan a depus plângere penală pentru 
lovire și alte violențe împotriva unui bărbat 

care i-a pulverizat în zona feței o substanță iri-
tant-lacrimogenă. 

Totul s-a întâmplat pe 16 septembrie 2020, în 
jurul orei 19:20, iar a doua zi polițistul a mers la 
medicul legist care a stabilit că acele substanțe 
i-au provocat leziuni care au necesitat pentru vin-
decare 7-8 zile de îngrijiri medicale. 

În luna aprilie a acestui an, dosarul a ajuns 
pe rolul Judecătoriei Târgu Jiu, iar la începutul 
lunii viitoare judecătorii vor pronunța verdictul în 
dosar.

Peste exact doi ani, în mai anul trecut, Buligan 
devenea din polițist-victimă, polițist-agresor. 

Unul dintre ,,mascații” judecați Unul dintre ,,mascații” judecați 
pentru tortură, ,,victimă” într-un dosar pentru tortură, ,,victimă” într-un dosar 
de lovire! I-a dat cu sprayul în ochi!de lovire! I-a dat cu sprayul în ochi!

Pe 20 mai, Ionuț Alin Buligan împreună cu trei 
colegi ai săi de la SAS au intervenit la un caz la 
Novaci, unde polițiștii de acolo le solicitaseră 
sprijinul pentru a escorta un bărbat cercetat, la 
acel moment, pentru ultraj.

Constantin Dodoi era cel vizat în anchetă, după 
ce a lovit un polițist cu autoturismul și a fugit de 
la locul faptei. 

Când a intrat pe mâna ,,mascaților” a fost bă-
tut cu bestialitate în sediul Poliției Novaci după ce 
a fost prins și, mai apoi, în autospeciala MAI, cu 
care a fost transportat la Târgu Jiu.

Procurorii au arătat, ulterior, că ,,deşi nu s-au 
confruntat cu o opoziţie a victimei, atât în auto-
speciala aparţinând M.A.I., cât şi în incinta sediu-
lui Poliţiei Oraşului Novaci, suspecţii (polițiștii de 
la SAS – n.r.) au exercitat acte de violenţă asupra 
acesteia, în timp ce se afla încătuşată cu mâini-
le la spate, lovind-o cu intensitate deosebită cu 
pumnii, genunchii, picioarele încălţate cu ghete 
tip bocanc şi baston tip tomfă, atât în zone vi-
tale, respectiv ficat, torace, splină, coaste, cât 
şi la nivelul braţelor şi spatelui, producându-i 
multiple fracturi şi rupturi ale organelor interne, 
leziunile traumatice produse necesitând pentru 
vindecare 40 – 45 de zile de îngrijiri medicale şi 
au pus în primejdie viaţa victimei”. 

După 24 de ore de la momentul în care a fost 
bătut de ,,mascați”, Dodoi a ajuns în spital cu 
multiple traumatisme, iar medicii l-au operat de 
urgență, pentru a-i salva viața, însă i-a fost scoasă 
fierea, splina și o parte din ficat. 

Cei patru agenți de poliție de la SAS, împreună 
cu șeful lor de dispozitiv și fostul șef al Poliției 
Novaci au fost trimiși în judecată pentru tentativă 
de omor, tortură și purtare abuzivă, iar dosarul se 
află pe rolul Tribunalului Gorj de un an și patru 
luni.
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,,Politica fără etică eșuează, mai devreme sau mai târziu, iar,,Politica fără etică eșuează, mai devreme sau mai târziu, iar  
democrația fără democrați însuflețiți de valori derivate din grijademocrația fără democrați însuflețiți de valori derivate din grija  
și iubirea aproapelui se anulează singură”!și iubirea aproapelui se anulează singură”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei MARGA, Dr. h. c. mult. personalitate Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei MARGA, Dr. h. c. mult. personalitate 
ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din Româniaştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România

-V.G. Domnule ministru ANDREI MARGA, pen-
tru că sunt multe şi deosebit de complexe te-
mele pe care le putem aborda, am ajuns, iată, 
la ultimul episod privitor la relaţia dintre Reli-
gie şi Sfânta Scriptură, aşa că în dialogul nostru 
de astăzi, vom aborda unele aspecte ale relaţiei 
dintre Dumnezeu şi poporul ales, tocmai pentru 
a contura tabloul unei noi constelaţii culturale 
pe care o impun vremurile moderne, pe fondul 
unei complexe constelaţii religioase, pentru ca 
oamenii să înţeleagă mai bine importanţa deo-
sebită a Ierusalimului pământesc şi a contextului 
geo-politic prin care se defineşte cea mai sensi-
bilă zonă a lumii!

- A.M. Domnule profesor Vasile Gogonea, con-
sider că nu se mai poate contribui la elaborarea 
Bibliei, care s-a încheiat demult, dar se poate 
înțelege până la capăt istoria! De aceea: «Biserica, 
în calitate de comunitate religioasă desprinsă din 
iudaism, se poate înțelege pe sine numai dacă se 
raportează la tradițiile evreiești, din Biblie și din 
afara acesteia, și caută, astfel, să formuleze și să 
trăiască credința creștină», aşa cum spune Peter 
Wagner în lucrarea: «Warum sollen sich Christen 
mit dem Judentum beschäftigen?» (în op. cit., p. 
94). Nicăieri, în Noul Testament, nu s-a scris că 
Biserica va lua locul Israelului și nu există nici o 
probă că «alianţa» («berit») dintre Dumnezeu și 
poporul evreu ar fi fost vreodată ruptă (Rolf Ren-
dtorff, «Hat das neue Bund den alten ersetzt?», în 
op.cit., p. 101). Nu altcineva decât Sf. Evanghelist 
Ioan scria că «mântuirea vine de la evrei!» (Evan-
ghelia după Ioan, 4, 22) şi abia fructificând relația 
sa singulară cu rădăcinile evreiești, creștinismul își  
poate valorifica potențialul de umanizare a vieții 
oamenilor!

,,Democrația redusă la o simplă tehnică 
de alegere periodică a reprezentanților, 
nu mai poate motiva suficient de mulți 
oameni”! 

-V.G. Totuşi, în condiţiile neoliberalismului 
de astăzi, când se vorbeşte foarte mult despre 
democraţie, se pune problema că într-o lume 
tensionată de conflicte militare, se pare că de-
mocraţia motivează mai puţini oameni, cei mai 
mulţi oameni fiind motivaţi de ceea ce înseamnă 
credinţa religioasă!

- A.M. Așa stau lucrurile! Desigur, dacă aruncăm 
o privire în democrațiile actuale, putem spune că 
procedurile contează mai mult decât substanță! 
Numai că, rămânându-se la proceduri, democrația 
riscă să nu facă diferența de autoritarism și să se 
erodeze. Eu cred că John Dewey («The Ethic of 
democracy», 1898) avea dreptate: democrația 
redusă la o simplă tehnică de alegere periodică a 
reprezentanților, nu mai poate motiva suficient de 

mulți oameni, încât doar «democrația ca formă de 
viață» («form of life»), însuflețită de o etică din 
izvoare religioase, poate fi salvarea! 

- V.G. Ar putea religia să elucideze o eventu-
ală relaţie dintre politică şi morală?

- A.M. Domnule profesor, politica fără eti-
că eșuează, mai devreme sau mai târziu, iar 
democrația fără democrați însuflețiți de valori de-
rivate din grija și iubirea aproapelui se anulează 
singură! Suntem, dacă suntem oameni, ființe care 
au nevoie de hrană, dar și de un respect al persoa-
nei fiecăruia din partea celorlalți și a instituțiilor 
statului! 

- V.G. Vă propun să oferiţi o viziune asupra 
relaţiei dintre ştiinţă şi religie!

- A.M. Cred că matematicile și fizica actuale 
permit trecerea la un nou model al relației din-
tre știință și religie. În matematici, nu mai este în 
joc probarea ideii, care face carieră de la Cusa-
nus, trecând prin Kepler, Galilei, la Cantor și Max 
Planck, după care formele matematice ar fi dovada 
unei origini divine!

- V.G. Cred că e greu de vorbit despre un con-
sens în această problemă!

- A.M. Spre exemplu, un jurist care a condus 
Curtea Constituțională a Germaniei, Ernst Wolfgang 
Böckenförde, a reconstituit geneza statelor moder-
ne în Europa, în secolele 13 – 18, nu doar ca proces 
«istoric-constituţional», ci şi sub aspectul «spiritu-
al-religios», al dezlegării de legitimarea prin apel 
la transcendenţă. El îşi asumă faptul că statul ba-
zat pe libertăţi individuale are mereu nevoie de 
«o forţă de legătură» pe care a asigurat-o de la 
început religia, dar înaintarea «secularizării» a 
schimbat situaţia. Ulterior, naţiunea energizată de 
«tradiţia moralei creştine» a asigurat legătura, în 
forma «statului naţional», dar, între timp, aceas-
tă legătură s-a erodat sub presiunea «individualis-
mului drepturilor omului» şi s-a apelat, mai ales 
după cel de-al doilea război mondial, la refacerea 
legăturii prin adeziunea la «valori», însă, subiecti-
vismul şi pozitivismul înţelegerii acestora sunt pre-
care! Aşadar, se pune întrebarea: care vor putea fi 
«forţele de legătură»? 

- V.G. Tocmai aceasta mi se pare problema 
privitoare la relaţia dintre «forţele legăturii» şi 
«forţele disocicerii», într-o lume bazată pe con-
traste!

- A.M. Unii autori consideră că această «forţă 
de legătură» nu trebuie căutată în afara «statului 
bazat pe libertăţi individuale» şi nu se va putea im-
pune prin «coerciţii ale legislaţiei şi porunci autori-
tare», pentru că recursul la «ideologii ale statului», 
precum «reafirmarea tradiţiei polisului aristotelic» 
sau invocarea de sisteme de valori obiective, nu dă 
rezultate! Statul poate căuta să se sustragă nevoii 
de a găsi «forţe de legătură», stimulând «aşteptări-
le de viaţă eudemonice (legate de fericire n.n.) ale 
cetăţenilor», dar sustragerea nu poate dura. E clar 
că «statul liber, secularizat, trăiește din premise 
pe care el însuși nu le poate garanta», pentru că 
ele sunt chemate să vină din altă parte! Rezolvarea 
sună cam în felul următor: «Ar fi, astfel, de între-
bat din nou – împreună cu Hegel – dacă nu cumva 
şi statul lumesc secularizat trebuie să trăiască din 
acele imbolduri lăuntrice şi forţe de legătură pe 
care credinţa religioasă le mijloceşte cetăţenilor 
săi», pentru că în mod evident, intră în conside-
rare «credinţa religioasă» ca orizont al dezlegării 
răspunsurilor la întrebările sale!

,,Nu putem asigura repere în lume și nu 
putem alimenta cu motivații acțiunile 
umane fără religie”! 

- V.G. Dar, cele mai multe reacţii ale oame-
nilor sunt motivate de viziuni izvorâte din idei 
religioase, aşa că soluţiile apar intempestiv!

- A.M. Nici la crize, pe măsură ce urcăm la cri-
ze ale valorilor – care condiționează, până la urmă 
multe alte crize - nu sunt soluții fără comporta-
mente motivate de viziuni! La limita profunzimii de 
trăiri religioase, fie și atunci când omul se conside-
ră nereligios! Crize precum «criza resurselor cul-
turale», «criza capacității de a se asuma pe sine», 
«criza juridică», «criza încrederii în viitor», «cri-
za accesului la bunurile vieții», «criza identității 
personale», «criza recunoașterii personale», «cri-
za autonomiei individuale» sau «criza intimității», 
care induc sau măcar alimentează alte crize, recla-
mă luarea în considerare a teologiei și, în înțelesul 
cuprinzător, a religiei!

- V.G. Foarte interesantă perspectiva de abor-
dare a relaţiei dintre Religie şi Biblie, dar, cum 
apar în acest caz progresele şi pretinsele avanta-
je ale modernităţii?

- A.M. Nu putem avea beneficiile modernității: 
bunăstarea, confortul, democrația, cunoașterea, 
fără știință. Nu putem avea perspectiva critică asu-
pra realităților, fără filosofie. Nici știința nu este 
întreprindere de succes, fără a folosi filosofia, iar, 
înțelegerea lumii rămâne o contribuție specific fi-
losofică! Nu putem asigura repere în lume și nu pu-
tem alimenta cu motivații acțiunile umane fără re-
ligie! Întemeierea ierarhiei de valori indispensabilă 
vieții demne de om este în fond, opera religiei!

- V.G. Ca să concluzionăm, domnule ministru, 
conţinutul Bibliei ne oferă perspectiva unei rela-
ţii intrinseci între teologie, ştiinţă şi filosofie? 

- A.M. Putem vorbi despre o «constelație cul-
turală» a conlucării dintre științe, filosofie şi te-
ologie, pentru a rezolva problemele umanității, 
pentru că nu există soluție, astăzi, în afara acestei 
conclucări! Iată, religia crește în importanță pe 
terenul vieții și în sfera culturii, ca efect al noi-
lor desfășurări de pe scena istoriei și de pe sce-
na științelor și a filosofiei, iar, odată cu aceasta, 
tema Dumnezeului biblic a revenit în centrul filo-
sofării. Chiar esteticieni și filosofi de prestigiu au 
arătat cât de dependente sunt soluțiile la crizele și 
dificultățile lumii de astăzi, de religie și de asuma-
rea existenței lui Dumnezeu din tradiția biblică, în 
conjuncție cu științele și cu filosofia!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Noua unitate de 
învățământ va avea doar par-
ter și o suprafață construită 
de o mie de metri pătrați. 

Școala va beneficia de 
încălzire în pardoseală și vor 
fi montate panouri fotovol-
taice. 

Valoarea estimată a 
investiției depășește 7,3 mi-

Școală afectată de cutremure, reconstruită Școală afectată de cutremure, reconstruită 
cu peste 7 milioane leicu peste 7 milioane lei
Școala din comuna Arcani, grav afectată de cutremurele 
din luna februarie care au zguduit Gorjul, a fost demo-
lată și urmează a fi construită de la zero. Autoritățile 
locale au scos deja la licitație contractul de reconstru-
ire a Școlii Gimnaziale Arcani. 

lioane lei fără TVA. 
Firmele de construcții in-

teresate au termen până pe 
data de 23 noiembrie să de-
pună ofertele sau cererile de 
participare. 

Autoritățile speră ca 
noua școală să fie gata până 
în toamna anului viitor. 

Banii pentru refacerea 

școlii au fost alocați de gu-
vern.

Vechea școală a fost con-

struită în anul 1968. 
Elevii care învățau aici au 

fost relocați la școlile prima-

re din satele Stroești și Câmpo-
feni.

I.I. 

Un nou drum județean va intra 
în reabilitare. Este vorba de DJ 662, 
cu originea în DN 66, ce străbate 
localitățile Capu Dealului-Gilort-Pâ-
râu-Groşerea-Aninoasa-Bibeşti-An-
dreeşti-Vladimir-Totea-Totea de Hu-
rezani-Hurezani, până în DN 6B.

Consilierii județeni au aprobat, în 
ședința din 10 noiembrie, depunerea 
cererii de finanțare pentru moder-
nizarea drumului în cadrul Progra-
mului Regional Sud-Vest 2021-2027, 
finanțat pe fonduri europene. 

Documentația tehnico-economi-
că a fost realizată în cadrul Progra-
mului Operațional Asistență Tehnică 
2014-2020, destinată pregătirii pro-
iectelor de infrastructură în dome-
niile mobilitate urbană, regenerare 
urbană, infrastructură rutieră de 
interes județean, inclusiv variantele 
ocolitoare și/sau drumuri de legătu-
ră, centre de agrement/baze turisti-
ce (tabere școlare) și infrastructură 
și servicii publice de turism, inclusiv 
obiective de patrimoniu cu potențial 
turistic. Pentru obiectivul de 
investiție a fost obținută autorizația 
de construire în data de 9.10.2023.

Valoarea totală a proiectului este 
în cuantum de 165.394.207,62 lei 
(inclusiv TVA), din care contribuția 
Consiliului Județean Gorj este de 
peste 5,2 milioane lei.

Drumul județean 662 are lungi-
mea de 39,194 km, traversând co-
munele Brănești, Aninoasa, Săulești, 

Finanțare europeană pentru Finanțare europeană pentru 
un drum județeanun drum județean

Vladimir, Licurici și Hurezani.
„Drumul județean 662 propus 

pentru modernizare între km 0+000 
și km 39+194, obiect al proiectu-
lui, reprezintă unica legătură a 
localităților de pe raza comunelor 
Brănești, Aninoasa, Săulești, Vla-
dimir, Licurici și Hurezani cu prin-
cipalele zone economice și sociale 
ale județului Gorj, respectiv orașele 
Târgu Jiu, Turceni, Târgu Cărbunești 
și Rovinari. Prin acest proiect se 
asigură o creștere a gradului de ac-
cesibilitate a localităților, accesul 
populației și fluidizarea traficului 
din și spre localitățile situate pe tra-
seul drumului modernizat către E70 
prin E69 și către DN 67 prin DN6B, 
prin interconectarea cu rețeaua 
TEN-T. De asemenea, se creează pre-
misele unui acces mai bun al locuito-
rilor din zonă către municipiul Târgu 
Jiu și către capitala țării. Totodată, 
prin proiectul propus se va asigu-
ra modernizarea singurului drum 
județean care tranzitează cele 6 co-
mune (Brănești, Aninoasa, Săulești, 
Vladimir, Licurici și Hurezani). Prin 
amenajarea intersecțiilor drumu-
rilor locale respective cu drumul 
județean 662, se asigură conectarea 
indirectă a acestora la rețeaua euro-
peană TEN-T, fiind stimulată mobili-
tatea la nivel regional a populației 
celor șase comune”, potrivit Consi-
liului Județean Gorj.

I.I.

Ca urmare a neachitării facturilor 
apă-canal către Aparegio Gorj, ope-
ratorul a programat noi debranșări 
de la sistemul de alimentare cu apă 
pentru mai multe asociații de locatari 
din municipiul Târgu Jiu, care vor fi 
demarate chiar în aceste zile.

,,În perioada 1-3 noiembrie 2023, 
au fost notificate pentru neplata fac-
turilor restante (facturi ce depășesc 
scadența) următoarele asociații din 
municipiul Târgu Jiu: As. 3 ANL, As. 
134, As. 155, As. 205, As. 64, As. 8 

Aparegio anunță noi 
debranșări la Târgu Jiu

ANL, As. 106, As. 75, As. 23, As. 9 ANL, As. 
51, As. 12 ANL, As. 35, As. 42 și Asociația 
Carpați Residence. Neplata facturilor sca-
dente va atrage după sine debranșarea de 
la rețeaua de apă potabilă, după cum ur-
mează: în data de 13 noiembrie 2023 - As. 
3 ANL, As. 134, As. 155, As. 205, As. 64; 
14 noiembrie 2023 – As. 8 ANL, As. 106, 
As. 75, As. 23, As. 9 ANL; 15 noiembrie 
2023 - As. 51, As. 12 ANL, As. 35, As. 42 și 
Asociația Carpați Residence”, au anunțat 
reprezentanții Aparegio Gorj.

I.M.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

IZABELLA MOLNAR                

Satul tradițional românesc a fost 
tema ediției de toamnă a Târgu-
lui de Turism al României. Și cum 

tradițiile gorjenești sunt ridicate la grad 
înalt atât în țară, cât și peste hotare, 
edilii din comunele Polovragi și Peștișani 
au reprezentat cu succes zona Gorjului 
la evenimentul de zilele trecute, de la 
București. 

Vizitatorii au avut oportunitatea de a 
interacţiona la standul Ministerului Eco-
nomiei, Antreprenoriatului și Turismului 
(MEAT) cu reprezentanţii celor opt des-
tinaţii rurale care au candidat la titlul 
,,Best Tourism Village”, acordat de Or-
ganizaţia Mondială a Turismului: Răşinari 
(judeţul Sibiu) - marele câştigător al Ro-
mâniei, în cadrul ediţiei de anul trecut 
a competiţiei internaţionale, Ciocăneşti 
(judeţul Suceava), prin intermediul că-
ruia va beneficia de sprijin pentru dez-
voltarea sa turistică, Biertan şi Râu Sa-
dului (judeţul Sibiu), Costeşti (judeţul 
Vâlcea), Eibenthal (judeţul Mehedinţi), 
Polovragi (judeţul Gorj) şi Gura Siriului 
(judeţul Buzău). De asemenea, la stan-
dul MEAT au fost prezenţi reprezentanţi 
din Onceşti (judeţul Maramureş) şi Ho-
biţa (judeţul Gorj), ,,două sate care se 
remarcă prin patrimoniul lor cultural şi 
natural de excepţie”.

,,Aducem mulțumiri întregii 
comunități polovrăgene - cetățeni,  

Localitățile Peștișani și Polovragi, promovate la Localitățile Peștișani și Polovragi, promovate la 
Târgul de Turism al RomânieiTârgul de Turism al României
În perioada 9-11 noiembrie, la Romexpo București, a avut loc loc ediția de 
toamnă a Târgului de Turism al României. Mai multe localități din țară au 
fost promovate în cadrul evenimentului, printre acestea numărându-se și 
două din Gorj, și anume Polovragi și Peștișani.

Ediţia de toamnă a Târgului de Turism al României a reunit reprezentanţi 
ai agenţiilor de turism şi tur-operatorilor, unităţilor de cazare şi de agrement, 
precum şi prestatorilor de diverse servicii în turism sau autorităţilor de tu-
rism locale, naţionale şi internaţionale. Evenimentul oferă, la fiecare ediție, 
oportunitatea de a întâlni noi clienţi, parteneri de afaceri, clienţii actuali şi 
potenţiali, lideri de opinie, într-un cadru necesar dialogului de business şi într-
un mediu profesionist.

agenți economici, cadre didactice, 
consilierilor locali, membrilor An-
samblului Folcloric Cheile Oltețului, 
dar și tuturor salariaților Primăriei 
Polovragi”, a declarat Gheorghe 
Epure, primarul comunei Polovragi.

Totodată, și meleagurile unde s-a 
născut sculptorul Constantin Brâncuși 
au fost prezentate participanților la 
evenimentul de promovare a turis-

mului românesc, implicit Hobița, dar 
și întreaga zonă a Peștișaniului. 

,,La standul ministerului, vi-
zitatorii au putut explora oferta 
turistică a satelor tradiționale din 
țara noastră, comuna lui Brâncuși 
prezentând o  serie generoasă de 
materiale informative cu privire 

la obiectivele turistice ale zonei, 
evenimentele derulate anual sau 
traseele turistice care pornesc de 
aici”, a declarat Cosmin Pigui, edilul 

localității Peștișani. 
Cu această ocazie a avut loc lan-

sarea oficială a „Rutei Naționale a 
Satelor Tradiționale Turistice din Ro-
mânia”. 

Din acest produs turistic inova-
tor, dezvoltat pentru încurajarea 
participării comunitare, pe scară 
largă, la activitățile culturale și de 
conștientizare a moștenirii identi-
tare, face parte și satul Hobița din 
comuna Peștișani destinație rurală 
promovată în standul MEAT. 

Prezent la eveniment, Cosmin 
Pigui, primarul comunei Peștișani a 
primit diploma care atestă include-
rea satului natal al lui Constantin 
Brâncuși în această rută cultural tu-
ristică.
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Ia-ți iubirea!
Ia-ți iubirea și-apoi pleacă
Unde-i pusă harta-n cui!
Nu rămân de dor săracă
Nici la mila orișicui.

Nu voi plânge după ceața
Care se destramă-n zori;
Cu un zâmbet, dimineața
Pe obraz cerne culori.

Ia-ți iubirea și-o așterne
Prin inima nimănui!
Chiar de-n suflet neaua cerne,

,,Din gura ta ca o lumină de foc strălucind harul, ,,Din gura ta ca o lumină de foc strălucind harul, 
lumea a luminat”! lumea a luminat”! 

Învăţătura Preotului de altar - Sărbătoarea Sfântului Ier. Ioan Gură de Aur Învăţătura Preotului de altar - Sărbătoarea Sfântului Ier. Ioan Gură de Aur 

Sfântul Ierarh Ioan Gură de 
Aur (344-407) este sărbăto-
rit de Biserică în ziua de as-

tăzi, 13 noiembrie, pentru că Bise-
rica Ortodoxă îl cinstește pe Sfântul 
Ioan Gură de Aur, deşi este marcat 
doar cu cruce neagră în calendarul 
creștin-ortodox!

Sfântul Ioan Gură de Aur s-a năs-
cut în Antiohia, între anii 344-354, 
într-o familie de  creștini evlavioși. 
Tatăl său, Secundus, era unul din-
tre generalii Orientului (magister 
militum Orientis), iar mama sa, An-
tuza, provenea din una dintre cele 
mai ilustre familii ale Antiohiei şi la 
vârsta de 20 de ani a fost botezat și 
a ales să studieze filosofia sub îndru-
marea lui Andragatiu și retorica lui 
Libaniu. A ajuns să fie hirotonit di-
acon de către Arhiepiscopul Meletie 
în anul 381 și preot de către Flavian, 
urmașul lui Meletie în anul 386. După 
ce Nectarie, Patriarhul Constantino-
polului a murit, Ioan Gură de Aur 
a fost pus Patriarh al Constantino-
polului și a fost hirotonit de către 
Patriarhul Teofil al Alexandriei pe 
data de 28 februarie 398. A reformat 
cetatea și preoțimea care se aflau 

în declin şi în acest sens, a ales să 
renunțe la luxul din reședința epi-
scopală și a introdus traiul modest, 
dar, criticile sale împotriva corupției 
i-au atras multi dușmani. Problemele 
s-au acutizat, după ce Sfântul Ioan 
Gură de Aur i-a primit pe Frații Lungi 
acuzați de origenism și alungați din 
Egipt de patriarhul Teofil, pe care ii 
găzduiește, fără a intra în comuniu-
ne cu ei. Deși Frații Lungi i-au făcut o 
plângere lui Ioan Gură de Aur, acesta 
nu o ia în considerare. În consecinţă, 
Împărăteasa Eudoxia a Bizanţului l-a 
convocat pe Ioan la un sinod la Ste-
jar, pentru a se dezvinovăți de acu-
zele care i-au fost aduse, dar, Sfântul 
Ioan Gură de Aur nu s-a prezentat la 
sinod, iar pentru acest fapt acest lu-
cru este depus în anul 403. Ca urma-
re, Împăratul a ratificat hotărârea 
sinodului și Ioan este trimis în exil 
în Bitinia. Nu a durat mult exilul, iar 
Sfântul Ioan Gură de Aur e rechemat 
la scaun! La revenire, Sfântul criti-
că din nou dezmățul și zarva care au 
avut loc în jurul unei statui de argint 
ce o înfățișa pe Eudoxia și care era 
situată în apropierea catedralei în 
care el slujea. Împărăteasa Eudoxia 
a poruncit ca Sfântul Ioan să fie din 
nou alungat din scaun și surghiunit 
la Cucuz, în Armenia. Potrivnicii săi 
au intervenit în fața împăratului și 
Ioan Gură de Aur este trimis la Pi-
tyum, un oraș mic situat pe malul 
răsăritean al Mării Negre, dar, nu re-
zistă călătoriei și moare pe 14 sep-
tembrie 407, la Comana în Pont.  

Moaștele sale au fost duse la 
Constantinopol și așezate în Biseri-
ca Sfinților Apostoli în 438, de către 
patriarhul Proclu al Constantinopo-
lului. În 1204, în timpul Cruciadei 
a IV-a, venețienii au luat moaștele 
Sfântului Ioan Gură de Aur și cele 
ale Sfântului Grigorie de Nazianz 
și le-au dus la Roma, unde le-au 
așezat în Catedrala «Sfântul Petru», 
iar, după 800 de ani, prin înţelege-
re, Biserica Catolică a înapoiat Bi-
sericii Ortodoxe moaștele celor doi 
sfinți, aşa că pe 27 noiembrie 2004, 

Papa Ioan Paul al II-lea a oferit Pa-
triarhului Ecumenic, Bartolomeu I, 
moaștele celor doi sfinți. În 1997, 
Silvano Piovanelli, Cardinalul Flo-
rentei, a oferit Bisericii Ortodoxe 
Române o mică parte din moaștele 
Sfântului Ioan Gura de Aur, aflate 
în acest moment în Paraclisul Cate-
dralei Mântuirii Neamului. Sfântul 
Ioan Gură de Aur este cunoscut ca 
fiind apărătorul și părtinitorul celor 
necăjiți, iar, în această zi, nu se fac 
treburi casnice, căci e risc de înec, 
arsuri, moarte violentă, infirmitate. 
Se crede că femeile care respectă 
tradiţia creştină sunt iertate pentru 
păcatele de a renunța la sarcină. În 
această zi, trebuie să dăruim o lu-
mânare de pomană, pentru ca viaţa 
să ne fie luminată și să mai dăruim 
colivă pentru sufletele celor care 
s-au stins neîmpărtășiți. Persoana 
care ține sărbătorile lui Ioan Gură de 
Aur, va fi apărat de boli și de lupi, 
va fi ferită de arsuri, de friguri și de 
pagube. În această zi, de asemenea, 
nu se lucrează, nu se coase, nu se 
tricotează, nu se dă nimic cu împru-
mut. Părți ale moaștelor Sfântului 
Ioan Gură de Aur se află la Patriar-
hia Română, la Mânăstirea Dârvari, 
în București, la Mânăstirea Secu, în 
județul Neamț, dar şi la noi, în Gorj, 
la Mănăstirea Colibaşi, Târgu-Cărbu-
neşti! 

Oferim spre învăţătură, câteva 

dintre spusele Sf. Ier. Ioan Gură de 
Aur: «Aceasta este rugămintea mea 
către voi: daţi copiilor numele sfin-
ţilor şi ale drepţilor... de aici, de la 
nume să începem şi noi să modelăm 
sufletul copilului nostru. Să intre 
numele sfinţilor în casa noastră, la 
botezul copiilor! Nimic nu ne face 
atâta să nu ne cunoaştem pe noi în-
şine cât lipirea inimilor de lucrurile 
din lumea aceasta; şi iarăşi, nimic nu 
ne face sa ne lipim inima de lucrurile 
din lumea aceasta, cât necunoaşte-
rea noastră înşine; ele se condiţio-
nează una pe alta! Dacă pierzi bani, 
poţi să-i faci înapoi. La fel se întâm-
plă dacă îţi pierzi casa sau orice alt 
lucru pe care îl ai. Dar dacă pierzi 
sufletul, un alt suflet nu vei putea 
dobândi! Dacă vrei să ai slavă, dis-
preţuieşte slava»!

În încheiere, să rostim Troparul 
Sfântului Ierarh Ioan Gură de Aur 
care ne spune: «Din gura ta ca o 
lumină de foc strălucind harul, lu-
mea a luminat. Vistieriile neiubirii 
de argint lumii a câștigat. Înălțimea 
gândului smerit nouă ne-a arătat. Iar 
prin cuvintele tale învățându-ne, Pă-
rinte Ioane Gură de Aur, roagă pe Cu-
vântul, Hristos Dumnezeu, să mântu-
iască sufletele noastre»! 

Preot Paroh NEBLEA 
VALENTIN, Parohia Peşteana 

de Jos,  Fărcăşeşti, Gorj

Crezi că plâng? De dorul cui?

Eu sunt floare de pe luncă
Și-n lumină m-am scăldat;
Cine are dor de ducă,
Fie-i drumul luminat!

La iubire îi pun cruce
Și la cap o lumânare;
Niciun vânt nu mă va duce
Fără voie, pe-o cărare!

Ia-ți iubirea și-o împarte
Printre flori fără culoare!
Când prin suflet noaptea bate,
Nu-ți mai sunt rază de soare.

FLORENTINA CUTEANU
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Mare sărbătoare în a doua decadă a lunii 
noiembrie 2023, pentru credincioșii gorjeni

Numeroși enoriași, prezenți la sfințirea Numeroși enoriași, prezenți la sfințirea 
capelei din Leleșticapelei din Lelești
Zeci de credincioși au parti-

cipat sâmbătă dimineață la 
slujba de sfințire a capelei 

din satul Lelești. Aceasta a fost ofi-
ciată de un sobor de preoți, iar la 

liturghie au luat parte și autoritățile 
locale, momentele fiind une-
le emoționante, în special pentru 
credincioși deoarece și aceștia au 
avut un aport mare la construirea 

capelei.
”Moment emoționant în parohia 

bisericii din Lelești. În prezența pă-
rintelui protopop Mărăcine și a unui 
sobor de preoți s-a sfințit capela 
bisericii. Am fost bucuros să îl văd 

printre participanți și pe parintele 
Vlădoiu Vasile. 

Felicitări celor care au pus umă-
rul la această izbândă!”, a spus Ion 
Tudor, localnic.

I.M.

Credincioșii gorjeni, și nu numai, au sărbăto-
rit, în ziua de 11 noiembrie 2023, pe Sfântul Mare 
Mucenic Mina, mult pătimitorul, cel care ocrotește 
pe cei păgubiți, pe oamenii aflați în procese, și se 
arată grabnic ajutător celor nedreptățiți și celor 
care au pierdut ceva sau au fost înșelați.

     
Viața Sfântului 

    
Sfântul Mina este de origine egipteană. S-a năs-

cut în apropiere de  Memphis, străvechea capitală 
a faraonilor. A trăit în timpul împăraților  romani 
Dioclețian și Maximian. Rămâne orfan pe când era 
copil. Tatăl  i-a murit când avea 11 ani, iar mama 
sa a murit la doar trei ani după acesta.

În vremea petrecută în pustiu l-a întălnit pe 
Sfălântul cuvios Macarie Egipteanul care i-a spus: 
“Ce cauți Mina, de unul singur, între cer și pă-
mănt? Locul tău este printre oameni, ca aceștia 
să ia aminte la cuvintele și faptele tale. Dacă ai 
schimbat o haină de ostaș cu alta, atunci sfârșește 
pe câmpul de luptă, ca să înviezi ca un învingător 

fără sabie”. Prezent în Cotiane, la celebrarea unei 
sărbători păgăne, mărturisește fără ezitare că este 
creștin. Este luat de soldați și dus înaintea prefec-
tului Pyrrhus. Pentru că a refuzat să se lepede de 
credința în Hristos, i s-au tăiat mâinile și picioare-
le, apoi capul.     
Moaștele Sfântului Mina

     
Începând cu anul 1874, Biserica cu hramul 

“Sfântul Mare Mucenic Mina” , cunoscută mai ales 
drept biserica ,,Sf. Mina-Vergu” din București, 
adăpostește o icoană făcătoare de minuni și păr-
ticele din moaștele acestui mare sfânt și ocrotitor 
al celor bolnavi și păgubiți. Părticelele respective 
au fost aduse din Egipt de la Mănăstirea “Sfântul 
Mare Mucenic Mina” și așezate într-o frumoasă ra-
clă, realizată în anul 1941 cu sprijinul arhiereului 
Veniamin Pocitan. Moaștele au fost mutate într-o 
nouă raclă, sfințită pe 9 noiembrie 2011 de către 
Prea-Fericitul Părinte Daniel, Patriarhul României.

Credincioșii și toți cei care au evlavie către 
Sfântul Mare Mucenic Mina se pot închina și la 
moaștele sfântului din Catedrala Mitropoliei Mol-
dovei și Bucovinei din Iași, unde printre moaștele 
a 32 de sfinți se află și cele ale Ocrotitorului ce-
lor păgubiți și năpăstuiți. De asemenea, în Biseri-
ca “Sfântul Mare Mucenic Mina” din cartierul Ob-
cin al orașului Suceava se află două părticele din 
moaștele acestui mare Sfânt al Bisericii noastre 
creștine. Acestea au fost aduse din Grecia în anul 
2001 de către Arhiepiscopul Sucevei și Rădăuților, 
vrednicul de pomenire Părinte Pimen.

     
 Una din minunile săvârșite de Sfântul 
Mare Mucenic Mina

     
Odată, un creștin a mers să se închine în bi-

serica Sfălântului Mina și a fost găzduit la o casă 
de străini. Stăpânul acelei case, cunoscând că găz-
duitul avea bani în sânul său, s-a sculat în miezul 
nopții și l-a omorăt. Apoi, tăindu-l bucăți, l-a pus 
într-o coșniță și a ascuns-o în cămara cea mai as-
cunsă din casa sa. În vreme ce ucigașul se afla în 
nevoință și în îngrijorare, cum, unde și când să se 
ducă să ascundă părțile celui ucis, i s-a arătat lui 
Sfântul Mina, călare în chip de  ostaș. - Din cele ce 

urmează putem înțelege că sfinții Lui Dumnezeu, 
de acolo unde sunt, văd prin Duhul Sfănt faptele 
pe care le facem noi oamenii aici pe pămănt, se în-
tristează când văd că noi petrecem în păcate, de-
parte de Dumnezeu, și se bucură când părăsim cu 
desăvârșire păcatele și relele noastre fapte, părân-
du-ne rău cu adevărat de ele și nemaifăcându-le, 
întorcându-ne astfel la Bunul Dumnezeu. - Gazda a 
fost întrebată ce a făcut cu străinul care găzduise 
la ea. Ucigașul a mărturisit că nu știe nimic. Atunci 
sfântul, pogorându-se de pe cal, a intrat înăun-
trul camerei celei mai ascunse și, aflând coșnița și 
scoțând-o, s-a uitat la ucigaș și i-a zis: “Cine este  
acesta?” Iar ucigașul, de frică, a căzut la picioarele 
sfântului, iar  sfântul, punând la loc toate membre-
le celui ucis și rostind o rugăciune, a înviat mortul 
și i-a zis lui: “Dă laudă lui Dumnezeu”, iar mortul, 
ridicălându-se ca din somn și cugetând cele ce a 
pătimit de la cel ce-l găzduise și cum a câștigat 
viață a doua oară, a slăvit pe Dumnezeu, în timp ce 
mulțimea se închina ostaș ului ce se arătase și ca-
re-l înviase. Și după ce s-a ridicat de jos ucigașul, a 
luat sfântul banii de la el și i-a dat omului pe care-l 
înviase, zicându-i: “Du-te, frate, în calea ta”, și a 
încălecat și s-a făcut nevăzut. 

 MARIUS STOCHIȚOIU  
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TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88178817

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus.Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor.

Tel: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Tel: 0746680411

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

r Cu adâncă durere în suflet, anunţăm încetarea 
din viaţă, la venerabila vârstă de 79 de ani, a iubitei 
noastre mame şi scumpă bunică, învăţătoarea DOINA 
PEPTAN, o fiinţă plină de bunătate şi un dascăl cu vo-
caţia apostolatului, un educator desăvârşit pentru zeci 
de generaţii pe care le-a format. 

Înmormântarea va avea loc marţi, 14 noiembrie 
2023, la biserica din satul Celei, oraşul Tismana. 

Din partea întregii familii şi a tuturor celor apropi-
aţi: DUMNEZEU S-O ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

DeceseDecese

Școală Meserii autorizate Gorj 
desfășoară cursuri orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplome recunoscute, spri-
jin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   0751855929; secre-
tariatsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii birouri ultracentralÎnchiriez spaþii birouri ultracentral. . 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Program național destinat preșcolarilor, lansat de IȘJ GorjProgram național destinat preșcolarilor, lansat de IȘJ Gorj

Premii pentru bibliotecarii din județPremii pentru bibliotecarii din județ

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Săptămâna trecută, la Bibli-
oteca Județeană ”Christian 
Tell” Gorj s-au decernat Pre-

miile BIBLIONET, ediția 2022-2023. 
Competiția s-a adresat bibliote-
carilor din bibliotecile publice din 

județul Gorj, care au realizat pro-
iecte pentru comunitățile lor.

Un număr de nouă bibliotecare 
din mai multe localități ale județului 
au fost premiate. Este vorba despre: 
Georgeta Limbău (Biblioteca Comu-

nală Bărbătești), Ramona Nedelcu 
(Biblioteca Comunală Crușeț), Ade-
la-Claudia Sîrbu (Biblioteca Comu-
nală Jupânești), Adriana Merfu, Aura 
Popescu (Biblioteca Municipală Mo-
tru), Veronica Popescu (Biblioteca 
Orășenească Novaci), Ionela Iaco-

bescu (Biblioteca Comunală Runcu), 
Elisabeta Armășoiu (Biblioteca Co-
munală Turcinești), Adriana Vîrdarie 
(Biblioteca Orășenească ”Nicolae Di-
aconu” Țicleni).

I.M.

Programul Național de Educație 
pentru Valori „Joc, respect și bucu-
rie”, derulat de Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj, a fost lansat zilele 
trecute, la Târgu Jiu. Acest program 
se desfășoară sub coordonarea Mar-
celei Mrejeru, inspector școlar ge-
neral, a inspectorului  școlar pentru 
educație timpurie, prof. Simona Io-
nela Mîndruleanu, și a prof. pentru 
învățământul preșcolar Silvia-Cris-

tina Obrocea și Lidia-Simona Dumi-
tru. ”Principalul scop al Programului 
este formarea comportamentelor 
social-morale care stau la baza edu-
caţiei pentru valori a copiilor de 2-6 
ani. La aceasta se adaugă crearea şi 
cultivarea unor practici educative 
de calitate de către cadrele didacti-
ce din fiecare instituţie de educaţie 
timpurie, având în vedere valori so-
ciale, morale, etice, spirituale, care 

stau la baza formării personalităţii 
umane”, au transmis reprezentanții 
IȘJ Gorj.

În discursul său, inspectorul ge-
neral Marcela Mrejeru a subliniat 
rolul foarte important pe care îl au 
profesorii pentru educație timpurie 
în educarea preșcolarilor. La eveni-
ment au participat inspectori școlari 

din cadrul IȘJ Gorj, directori, profe-
sori metodiști și cadre didactice de 
la grădinițele de pe raza județului, în 
vederea cunoașterii avantajelor im-
plementării acestui program național 
în toate unitățile de educație timpu-
rie din Gorj.

I.M.
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IZABELLA MOLNAR       

Tema concursului 
este tinerețea. Se 
acceptă participanți 

care au peste 14 ani, 
pasionați de film. 

Participările se acceptă și 
în echipe. 

Înscrierile se pot face 

Concurs de scurtmetraje Concurs de scurtmetraje 
pentru tinerii din Gorjpentru tinerii din Gorj
Tinerii din județul nostru se pot înscrie la concursul 
de scurtmetraje ”FilmInfinit”, demarat de conducerea 
Teatrului Dramatic ”Elvira Godeanu” Târgu Jiu. 

până pe data de 4 decembrie. 
,,Dacă ai peste 14 ani și ești 
pasionat de film, trimite-
ne creația ta  (sau a echipei 
voastre) până pe 4 decem-
brie și ai șansa de a câștiga 
premii în bani sau aparatură 
de film, ca să continui să îți 
urmezi pasiunea”, au trans-
mis organizatorii. 

Scurtmetrajul trebuie 

încărcat pe platforma You-
tube, iar înscrierea se face 
prin link trimis la adresa de 
e-mail educatie.elvirago-
deanu@gmail.com.

Festivalul ”FilmInfinit” 
este un festival-concurs 
de filme de scurt metraje 
care oferă participanților o 
formă de instruire bazată 
pe dezvoltare personală și 
mijloace nonformale: citire 
conștientă, actorie, scriere 
creativă, montare-editare 
film, cinematografie.

Echipele de volei, atât cea 
de fete, cât și cea de băieți, 
de la Colegiul Național ”Tu-
dor Vladimirescu” Târgu Jiu, 
s-au remarcat zilele trecute 

Succes la volei pentru echipele de fete și băieți, de la CNTV Târgu JiuSucces la volei pentru echipele de fete și băieți, de la CNTV Târgu Jiu

obținând locul I, la Olimpi-
ada Naționale a Sportului 
Școlar (ONSȘ)– Volei 2023, 
etapa județeană. Întrecerea 
sportivă a avut loc la Liceul 

Tehnologic ”Ion Mincu” Târ-
gu Jiu. 

Alături de cele două 
echipe a fost profesorul co-
ordonator Constantin Lucian 
Lixandru.

Echipa fetelor a fost 
compusă din: Beatrice Tutu-
naru – căpitan, Alesia Elena 
Bunăiașu, Antonia Colțan, 
Dariana Maria Țolescu, Sido-
nia Gabriela Stănilă, Alesia 
Cristina Vîlceanu. 

De asemenea, cei care au 
evoluat în echipa băieților 
au fost: Giorgy Mario Crețoiu 
– căpitan, Andreeas Alexan-
dru Marinescu, Alexandru 

Cristian Probaji, Andrei Ci-
prian Găină, Eric Rogobete, 
Denis Rogobete, Ionuț Ale-

xandru Dumitrașcu, Ștefan 
Radu Chiliban.

I.M.

Ceartă și în organizațiile de femei ale PNL și PSD din GorjCeartă și în organizațiile de femei ale PNL și PSD din Gorj

Lupta între PSD și PNL Gorj, par-
tide care guvernează împreună, con-
tinuă și la nivelul organizațiilor de 
femei. Aproximativ 30 de membre ale 
Organizației de Femei a PNL Târgu 
Jiu, împreună cu întreaga conduce-
re, au decis să se alăture Organizației 
Femeilor Social Democrate Gorj, a 
anunțat vineri, pe pagina sa publi-
că, președinta organizației județene, 
Anca Bordușanu. ,,Motivul principal 

al acestei schimbări este neidentifi-
carea cu noua abordare a liberalilor 
gorjeni, iar obiectivul lor se îndreap-
tă acum către dezvoltarea municipiu-
lui Târgu Jiu și implicit a județului 
Gorj", a mai comunicat aceasta. 
Reacția președintei organizației fe-
meilor din PNL nu a întârziat să apa-
ră. Președinta OFL Târgu Jiu, Irina Co-
jocaru, a reacționat la anunțul făcut 
de președinta OFSD, Anca Bordușanu, 

comunicând: ,,Organizația Femeilor 
Liberale condamnă minciunile apăru-
te în spațiul public cu privire la ple-
carea din rândurile noastre a 30 de 
membre. Echipa noastră este unită, 
se întărește zilnic, atât la Târgu Jiu, 
cât și în restul localităților din județ, 
pentru că gorjencele vor să se implice 
într-un proiect politic corect a cărui 
prioritate este dezvoltarea județului 

nostru. Vom continua activitatea cu 
aceeași corectitudine și vom ignora 
caracterele slabe, minciuna și diver-
siunile adversarilor politici. Aceste 
atacuri demonstrează că suntem ad-
versari de temut și că abordarea li-
berală este preferată de gorjeni. Ne 
îndemnăm adversarii să lase manipu-
lările și „Hai la treabă!””. 

M.C.H.
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CLASAMENT LIGA FLORILOR

Pos. Echipa     Juc V E P GM GP GDif Pts

1. CSM București      9 9 0 0 303 219   84 27

2. SCM Universitatea Craiova   10 8 1 1 310 266   44 25

3. CS Rapid București    10 7 0 3 296 249   47 21

4. CS Gloria 2018 Bistrița-Năsăud  10 7 0 3 290 258   32 21

5. HC Dunărea Brăila    10 6 1 3 294 270   24 19

6. SCM Râmnicu Vâlcea   10 6 1 3 315 304   11 19

7. SCM Gloria Buzău    10 4 1 5 273 287 -14 13

8. CS Minaur Baia Mare   10 4 0 6 267 285 -18 12

9. CS Măgura Cisnadie    10 3 2 5 294 308 -14 11

10. CSM Corona Brașov   10 3 1 6 300 312 -12 10

11.CSM Tg. Jiu    10 3 0 7 252 281 -29   9

12. HC Zalău     10 2 2 6 239 286 -47   8

13.CS Dacia Mioveni 2012   10 2 1 7 256 300 -44   7

14 .CSU Stiinta Bucuresti    9 0 0 9 217 281 -64   0

CS Minaur Baia Mare – CSM Târgu Jiu: 27-25 (13-13)

Arbitri: Marius Murariu – Claudiu Tăbăcariu (Piatra Neamț). Observator: 
Remus Cojocaru (Brașov)

CS Minaur: Cristina Mihiș (4 intervenții), Amra Pandzic (11 intervenții) 
– Katarina Pavlovic 8, Amelia Lundback 8 (4 din 7m), Ana Maria Tănasie 4 
(unul din 7m), Alba Chiara Spugnini Santome 3 (unul din 7m), Dijana Ujkic 1, 
Sanja Vujovic 1, Andreea Ianăși 1, Luciana Popescu 1, Maria Gomes da Costa, 
Anca Mițicuș, Amalia Terciu. Nu au jucat: Cristina Danciu, Denisa Romaniuc, 
Aleksandra Vukajlovic. Antrenori: Andrei Popescu, Daniel Apostu

CSM Tg. Jiu: Ekaterina Dzhukeva (12 intervenții, a apărat un 7m), Andreea 
Chetraru, Elena Marica Bercu (2 intervenții, a apărat și un 7m) – Alexandra 
Gavrilă 7 (unul din 7m), Andreea Chiricuță 7 (2 din 7m), Laura Moldovan 3, 
Florența Ilie 2, Sabine Klimek 2, Ana Ciolan 2, Teodora Popescu 1, Andreea 
Mihart 1, Bianca Chiriță, Oana Bucă, Mirabela Coteț, Sabrina Lazea, Ana 
Maria Lopătaru. Antrenori: Liviu Andrieș, Andrei Enache, Grigore Albici.

CĂTĂLIN PASĂRE                  

Handbalistele gorjence au 
fost învinse în runda cu nu-
mărul 10 a Ligii Florilor de 

către Minaur Baia Mare. 

Eșec dureros pentru CSM Târgu Jiu: ,,Ne dăm 
sufletul pe teren, iar ei fac harakiri un meci”

Eșecul din Sala ,,Lascăr Pană” a 
venit după un joc extrem de echili-
brat, decis în ultimele minute. 

Gazdele s-au impus cu 27-25, 
după o partidă în care Katarina Pa-
vlovic, fostul inter croat al CSM-ului, 
a marcat de 8 ori. 

De partea cealaltă, trupa din Târ-
gu Jiu încă se chinuie să-și găsească 
formula ideală fără cea mai impor-
tantă jucătoare din sezonul trecut, 
Angela Pușcaș, nerefăcută după un 
început de campionat extrem de ghi-
nionist pentru ea. 

Pe lângă Ira Zinatullina, o altă 
absență de lungă durată, nici Simo-
ne Bohme, extrema daneză, care s-a 
dovedit foarte eficientă în meciurile 
de până acum, nu a putut fi folosită 
în Maramureș. 

Cum un necaz nu vine niciodată 
singur, oaspeții s-au lovit și de pro-
blema arbitrajului. 

În opinia lui Liviu Andrieș, rezul-
tatul a fost influențat de prestația 
oficialilor din Piatra Neamț.

,,E păcat de munca pe care au de-
pus-o fetele mele în această seară. 
Le felicit pentru ceea ce au făcut. 

Este inadmisibil însă. Este pri-
mul joc al acestor arbitri după nu 
știu câți ani și ei vin să-și bată joc. 
Nu este OK. Muncim zilnic, ne dăm 
sufletul pe teren, iar ei vin și fac, 
într-o oră, harakiri un meci. 

Nu este normal. Felicit echipa 
gazdă, au luat cele trei puncte. Mai 
multe nu am de spus”, a declarat, la 
interviuri, antrenorul gorjean.

Andreea Chiricuță și Alexandra 
Gavrilă au înscris de câte 7 ori pen-
tru CSM. Antrenorul băimărencelor a 

recunoscut că prestația gazdelor nu 
a fost grozavă, dar a fost mai mult 
decât fericit cu cele trei puncte.

 ,,Am spus-o și înainte de meci, 
cel mai important lucru era să 
câștigăm, chiar dacă speram să în-

vingem mai clar, dar până la urmă 
sunt importante punctele. 

Cu Râmnicu Vâlcea am jucat bine, 
dar punctele s-au dus la ele. Acum 
a fost altfel. Acest campionat este 
unul foarte echilibrat. Noi ne vom 
bate să scoatem tot ce se poate.

 Mulțumesc încă o dată publicului 
care a venit la meci și ne-a încurajat 
până la final. Am avut mare nevoie 
de sprijinul lor”, a declarat Andrei 
Popescu.

Clasamentul arată amenințător 
pentru gorjence după meciurile din 
această rundă. Mioveni a bătut-o 
acasă pe Vâlcea, iar Zalăul a remizat 
la Brașov.

Pentru CSM Târgu Jiu urmează 
dubla europeană cu HK Onnereds, 
pe 18 și 19 noiembrie.

Sursă foto: CS Minaur Baia MareSursă foto: CS Minaur Baia Mare
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Viitorul Târgu Jiu a fost învinsă după nouă 
runde în care nu a cunoscut eșecul. Gor-
jenii au pierdut duelul cu Metaloglobus 

București, 2-1, partidă dispută sâmbătă, la Clin-
ceni. Meciul a contat pentru etapa a 13-a a cam-
pionatului și a fost televizat pe FRF.tv.

Aziz a deschis scorul din centrarea lui Andreaș 
(‘26), dar gazdele au revenit în joc după un fault 
făcut în careu de Savu. Penaltiul a fost transfor-
mat de Huiban, în prelungirile primei reprize. Tot 
bucureștenii au înscris și după pauză. Honciu l-a 
învins pe Lupescu în minutul 77 după un contra-
atac. 

Cel din urmă îl schimbase pe Geantă, acciden-
tat. Nervii au cedat pe final după un duel între 
Nedelcovic și Aziz. Atacantul camerunez a căzut, 
reclamând că goalkeeperul advers l-a atins, dar 
centralul întâlnirii a considerat că vârful Viitorului 
a simulat și i-a acordat al doilea galben. De data 
această, antrenorul Călin Cojocaru nu a blamat 
arbitrajul. Tehnicianul timișorean nu s-a putut 
baza pe Acolatse, care a avut o problemă perso-
nală, iar Jozic, care nu s-a pregătit în ultimele 
zile, a intrat în minutul 70.

,,Am început bine, dar prelungirile primei re-
prize le-am gestionat foarte rău. Am făcut, într-o 
fază, două-trei greșeli, am comis și penalty-ul 
respectiv și, în loc să intrăm cu 1-0 la pauză, am 
intrat cu 1-1. Repriza a doua, consider că a fost 
destul de echilibrată. Ambele echipe și-au creat 
ocazii. Noi am făcut unele schimbări prin care am 
încercat să câștigăm meciul. Din nefericire, ne-
au prins pe o contră și ne-au marcat golul doi pe 
final. Am avut eliminat, dar și în 10 oameni i-am 

Viitorul s-a prăbușit la Clinceni. Cojocaru: Viitorul s-a prăbușit la Clinceni. Cojocaru: 
,,Am făcut multe erori”,,Am făcut multe erori”

Metaloglobus București – Viitorul Târgu Jiu: 2-1 (1-1)

Metaloglobus: Nedelcovici - Issah, Caramalău, Zakir (‘46 Krstevski), Andrei Sava - Marica (‘67 
Gabriel Pătrașcu), Kouadio, Dragoș Huiban (‘86 Alexandru Gheorghe), Vlad Bogdan (‘74 Laurențiu Liș) 
- Cruceru, Honciu.  Antrenor: Ianis Zicu.

Viitorul: Robert Geantă (‘51 Dragoș Lupescu) - Alexandru Core, Arian Mrsulja, David Savu (‘70 
Davide Jozic), Adrian Godja - Denis Brînzan (‘76 Claudiu Moisie), Onni Tihonen, Alexandru Gîrbiță, 
Patrick Andreaș (‘70 Eduard Croitoru) - Albert Voinea (‘70 Emanuel Nikpalj), Aziz Njoya Njifakue. 
Antrenor: Călin Cojocaru.

înghesuit în propriul careu, am avut multe faze 
fixe, dar, din nefericire, n-am mai reușit să re-
venim. 

Sincer, am avut două faze de penalty, una la 
Moisie când a fost tras de tricou în careu, dar 
arbitrul a zis că a fost prea ușor, și a doua la Aziz, 
unde nu pot să zic că a fost sută la sută, dar el 
mi-a spus că portarul l-a atins. Nu vreau să dau 
vina pe arbitraj. Consider că am făcut multe erori 

și din cauza aceasta am pierdut meciul. Trebuie 
să rămânem modești, să muncim mai mult. E al 
doilea meci pe care îl pierdem după meciul cu 
Ceahlăul. Ne așteaptă un joc foarte dificil cu De-
jul, pe care trebuie să-l tratăm cu seriozitate”, a 
declarat Cojocaru.

Cel mai probabil, în pauza competițională pri-
cinuită de meciurile naționalelor, Viitorul va juca 
un amical cu o echipă din județele învecinate. 


